



Poder Executivo

SANDRO MATOS
PREFEITO

JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

SECRETARIAS

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
Eneila Feitosa Lucas

SECRETÁRIO DE SAÚDE
Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA E TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos

Poder Legislativo

CÂMARA DE VEREADORES

JOEL RODRIGUES
Sobrinho

PRESIDENTE
Marcos Mueller

1º VICE PRESIDENTE

Angela Theodoro da Costa

2º VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO

Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO



Sumário

Atos do Prefeito.....	2 a 3
Comissão Permanente de Pregão.....	3
Comissão Permanente de Licitação.....	4

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2999/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **MARCIO ANDERSON GARCIA DO NASCIMENTO** - Matrícula nº 94925, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3000/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **SILVA SANTOS DASILVA MARTINS** - Matrícula nº 94926, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3001/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **BRUNA DE OLIVEIRA** - Matrícula nº 94927, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3002/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **LUCIO OLIVEIRA CAMARA FILHO** - Matrícula nº 94928, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3003/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **MARCIO ANDERSON GARCIA DO NASCIMENTO** - Matrícula nº 94925, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **CAMILA CORDEIRO VIANA** - Matrícula nº 94929, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3004/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **FABIA CRISTINA NOGUEIRA DOS SANTOS** - Matrícula nº 94930, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3005/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, **MARIA ANGELICA COSTA TEIXEIRA** - Matrícula nº 76435, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3006/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, **LIGIA NUNES DA ROCHA** - Matrícula nº 76437, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3007/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, **WANDERLEIA SOUSA DE MORAIS TAVARES** - Matrícula nº 76438, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3008/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, **CLEBER SENA RIBEIRO** - Matrícula nº 94931, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de Animadores Culturais, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3009/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, **KEILA PAIM DOS SANTOS** - Matrícula nº 94932, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3010/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, **CARLOS HENRIQUE PEREIRA** - Matrícula nº 94933, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3011/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, **SUELI NOBRE PEREIRA** - Matrícula nº 94935, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3012/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de abril de 2013, **WALBER RIBEIRO DA SILVA** - Matrícula nº 94936, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Companhia de Teatro, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3013/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:



Impressão

Gráfica e Editora Jornal HORA H
C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues com 72 horas de antecedência na Subsecretaria de Governo, em disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecretaria de Governo. Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

NOMEAR, a contar de 15 de abril de 2013, **ANTONIO LUIZ DE ARAUJO** - Matrícula nº 94937, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Governo, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3015/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:
NOMEAR, a partir de 20 de abril de 2013, **CLEMILSON DUARTE BARRETO** - Matrícula nº 94939, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3016/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 15 de abril de 2013, **KELLY CRISTINA MOREIRA PINHEIRO** - Matrícula nº 94940, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3017/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 15 de abril de 2013, **PRISCILA ROSA SANTOS DA SILVA** - Matrícula nº 94941, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3018/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:
NOMEAR, a partir de 20 de abril de 2013, **JANNE FRANCISCA DAS VIRGENS DE MENDONÇA** - Matrícula nº 76439, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde. PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO Nº. 5521/2013 DE 05 DE JULHO DE 2013 .

“Convoca a III Conferência Municipal e Promoção da Igualdade Racial e dá outras Providência.”

O Prefeito do Município de São João de Meriti, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

D E C R E T A:
Art.1º - Fica convocada a III Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial, a realizar-se entre os dias 05 a 11 de Julho

de 2013, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial - SEMDHIR e do Fórum Municipal pela Igualdade Racial.

Art. 2º - A III Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial adotará como tema "Democracia e Desenvolvimento por um Brasil Afirmativo", com os seguintes subtemas.

I – Estratégia para o enfrentamento do racismo através das políticas de desenvolvimento;

II - Políticas de Igualdade Racial no Município: avanços e desafios;

III - Arranjos Institucionais para assegurar a sustentabilidade das Políticas de Igualdade Racial (órgão de promoção da Igualdade Racial, Fórum de Gestores, Conselho e Ouvidorias)

IV – Participação política e controle social: igualdade racial nos espaços de decisão; mecanismos de participação da sociedade civil, no monitoramento das Políticas de Igualdade Racial;

Art. 3º - A III Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial será presidida pelo Exmo. Senhor Prefeito, ou por autoridades por ele designado, e pelo Fórum Municipal pela Igualdade Racial.

Art. 4º A Comissão Organizadora da III Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial será composta pela Secretaria de Direitos Humanos e Igualdade Racial através da Superintendência de Políticas de Promoção da Igualdade Racial e representantes do Fórum Municipal pela Igualdade Racial .

Art. 5º - O Regimento Interno da III Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial será elaborado pela Comissão de Organização.

Art. 6º - Caberá à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial- SEMDHIR e ao Fórum Municipal pela Igualdade Racial a indicação dos 10 membros paritários que compoem a Comissão Organizadora para a III Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial, adotar as medidas e expedir os atos administrativos necessários à realização da Conferência que trata este Decreto.

Art. 7º - As despesas com a realização da III Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial de São João de Meriti correrão por conta dos recursos orçamentários da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO Nº.5522/2013 DE 05 DE JULHO DE 2013.

“Abre Crédito Adicional Suplementar às dotações do Orçamento Vigente e dá providências Correlatas”

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI: no uso de suas atribuições constitucionais

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R\$ 520.322,05 (Quinhentos e vinte mil, trezentos e vinte e dois reais e cinco centavos), para recompor as dotações orçamentárias consignadas ao Instituto de Previdência do Município de São João Meriti – Meriti-Previ, conforme tabela abaixo, deste decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, as anulações em igual valor das dotações orçamentárias discriminadas na tabela deste decreto, tendo com fulcro no que estabelece o inciso III, do parágrafo primeiro, do artigo 43 da lei nº 4.320/1964.

Programa de trabalho	Código ND	Natureza Despesa	AUMENTO	REDUÇÃO
PT 17001.09.122.0008.2064	3.1.90.11.10	Venc. Vant. Fixa - Comissionados/Meriti-Previ	268.160,54	-
PT 17001.09.122.0008.2064	3.1.90.11.43	Venc. Vant. Fixa -13º Comissionado	22.972,99	-
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.36.45	Outros Serv. De Terc. - PF	77.579,41	-
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.93.01	Indenizações e Restituições	151.609,11	-
PT 17001.09.122.0008.2064	3.1.90.13.02	Contribuição Patronal / RGPS	-	19.396,90
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.14.00	Diária no País	-	25.834,59
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.30.99	Material de Consumo - Outros Materiais	-	93.502,18
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.35.01	Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica	-	75.073,80
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.36.04	Outros Serviços - Pessoa Física	-	82.274,60
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.39.99	Outros Serv. De Terc. - PJ - Outras Despesas	-	154.518,42
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.91.00	Sentenças Judiciais	-	1.378,74
PT 17001.09.122.0008.2064	3.3.90.92.00	Despesas de Exercícios Anteriores	-	1.378,74
PT 17001.09.122.0008.2064	4.4.90.52.99	Outros Equipamentos e Materiais Permanentes	-	64.206,60
PT 17001.09.122.0008.2064	4.4.90.92.00	Despesas de Exercícios Anteriores	-	1.378,74
PT 17001.09.122.0008.2064	4.5.90.91.00	Sentenças Judiciais	-	1.378,74
			520.322,05	520.322,05

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6587/2013.

OBJETO: Convênio de cooperação técnica para cessão não onerosa dos direitos de uso, serviços de instalação e de suporte técnico operacional de sistema eletrônico de gestão margem e controle de consignações, objetivando a modernização e controle das rotinas empregadas na sistemática de consignação em folha de pagamento bem como o controle operacional e gerencial efetivo e automático das referidas operações de consignação em folha de pagamento. Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Administração – São João de Meriti – RJ.
Abertura: 05/07/2013 e Encerramento: 26/07/2013.

As empresas deverão apresentar documentação para habilitação ao Presidente de Comissão de Licitação na Avenida Presidente Lincoln nº 899 – 2º andar – Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. **CLAUDINO BATISTA DA SILVA JUNIOR** – Presidente da Comissão de Licitação.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2539/2013

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 016/2013 – Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços gráficos. Realização: 23/07/2013 às 09:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln nº 899 – 2º andar – Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante entrega de 3 (três) tonners preto originais da HP LaserJet P1102we 01 (um) Pen Drive ou CD para gravação do referido Edital e carimbo CNPJ da empresa. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. **ROGERIO DE OLIVEIRA MUNIZ** – Pregoeiro. Em 04/07/2013

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2538/2013

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 017/2013 – Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços gráficos. Realização: 23/07/2013 às 14:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln nº 899 – 2º andar – Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante entrega de 3 (três) tonners preto originais da HP LaserJet P1102we 01 (um) Pen Drive ou CD para gravação do referido Edital e carimbo CNPJ da empresa. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. **ROGERIO DE OLIVEIRA MUNIZ** – Pregoeiro. Em 04/07/2013

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 480/2013

No dia 02 de Julho de 2013, na Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, registram-se preços para eventual aquisição de materiais, utensílios de limpeza e descartáveis para conservação e manutenção do Edifício-Sede desta Prefeitura, pelo critério MENOR PREÇO POR ITEM, decorrente do Pregão Presencial nº 008/2013 para Sistema de Registro de Preços. As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº 480/2013, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo II, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

O prazo de vigência do Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	VALOR	T O -
TAL		QUANT	UNITÁRIO	
1	Água sanitária, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, embalagem de 1L	unid.		
525	R\$ 0,93	R\$	488,25	
2	Álcool etílico p/ limpeza de ambientes, tipo gel hidratado, concentração 65 INPM, frasco com 500ml	unid.		
3	R\$ 4,92	R\$	157,44	
3	Álcool etílico, tipo hidratado, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 INPM, apresentação líquido, embalagem de 1L	unid.		
4	R\$ 132	R\$	6,28	R\$ 828,96
4	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70 (70° gl), apresentação líquido, embalagem com 500ml	unid.		
5	R\$ 2,90	R\$	356,70	
5	Aromatizador de ar, aerosol, não contendo CFC, diversas fragrâncias, embalagem com 360ml	unid.		
6	R\$ 7,15	R\$	786,50	R \$
6	Balde, material alumínio, com alça em metal, capacidade de 12 litros	unid.		
7	R\$ 10	R\$	23,18	R \$
7	Balde, material plástico resistente, com alça em metal, capacidade de 10 litros	unid.		
8	R\$ 86	R\$	3,81	
8	Cera, tipo líquida, incolor, para aplicação limpeza de pisos, embalagem de 850 ml	unid.		
9	R\$ 62	R\$	4,35	
9	Cesto de lixo, material prolipropileno, com rodas, com tampa, capacidade 120 litros	unid.		
10	R\$ 2,220,88			
10	Cesto de lixo, material prolipropileno, redonda, com tampa, capacidade 60 litros	unid.		
11	R\$ 1.776,52			
11	Cesto de lixo, material prolipropileno, redonda, com tampa, capacidade 10 litros	unid.		
12	R\$ 38	R\$	4,83	
12	Cesto de lixo, material prolipropileno, redonda, sem tampa, capacidade de 10 litros	unid.		
13	R\$ 2,90	R\$	841,00	R \$
13	Cesto de lixo, tipo vazado, material plástico resistente, com capacidade de 10 litros, cor branca	unid.		
14	R\$ 2,00	R\$	30,00	R \$
14	Copo, material descartável, cor branca, para água 200ml – pacote com 100 unid.	pct		
15	R\$ 1.417,01			
15	Copo, material descartável, cor branca, para café 50ml – pacote com 100 unid.	pct		
16	R\$ 486,85			
16	Desentupidor de pia, manual, material borracha, com aprox. 100mm, com cabo material plástico resistente	unid.		
17	R\$ 2,99	R\$	215,28	
17	Desentupidor de vaso sanitário, manual, material borracha com aproximadamente 175mm, com cabo material plástico resistente	unid.		
18	R\$ 82	R\$	4,06	R\$ 332,92
18	Desincrostante líquido, tipo soda cáustica, composição hidróxidos, sequestrantes e umectantes, biodegradável, incolor, pote com 400unid.	unid.		
19	R\$ 37	R\$	4,35	R\$ 160,95
19	Desinfetante bactericida, fragrância de pinho, embalagem com 500 ml	unid.		
20	R\$ 1302	R\$	1,98	R \$
20	Desinfetante germicida à base de cloreto de alquil dimetil			

benzil amônio (quaternário de amônio), hiperconcentrado, para desinfecção em geral, embalagem de 1L	unid.	37		
R\$ 4,44	R\$	164,28		
21	Desinfetante líquido, tipo creolina, frasco com 750ml	unid.		
22	R\$ 24	R\$	7,82	R\$ 187,68
22	Desinfetante multiuso, composição básica água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação limpeza geral, embalagem com 1L	unid.		
23	R\$ 25	R\$	3,86	
23	Desodorizador sanitário composição paradiclóro benzeno-99, diversas fragrâncias, tipo bloco, peso 30g, sem suporte	unid.		
24	R\$ 64	R\$	1,20	R\$ 76,80
24	Desodorizador sanitário composição paradiclóro benzeno-99, diversas fragrâncias, tipo bastão, peso 30g, com suporte	unid.		
25	R\$ 828	R\$	3,09	R\$ 2.558,52
25	Detergente gelatinoso, fragrância pinho, superconcentrado, frasco com 5L	unid.		
26	R\$ 20	R\$	14,97	
26	Detergente líquido concentrado, neutro, biodegradável e desengordurante, frasco com 500ml	unid.		
27	R\$ 1,18	R\$	523,92	R \$
27	Detergente líquido, com amoníaco, frasco com 1L	unid.		
28	R\$ 26	R\$	4,64	R\$ 120,64
28	Detergente, aplicação lavagem de roupas e limpeza em geral, em pó biodegradável, embalagem com 500g	unid.		
29	R\$ 220	R\$	2,61	R\$ 574,20
29	Dilúente tinta, líquido, composição hidrocarbonetos aromáticos/álcool/ésteres glicóis, incolor, lata com 900ml	unid.		
30	R\$ 8	R\$	7,73	R\$ 61,84
30	Dispenser higienizador para sabonete líquido, material plástico abs, capacidade 800ml, tipo fixação em parede, cor branca, com visor frontal	unid.		
31	R\$ 22	R\$	27,04	R \$
31	Dispenser higienizador para sabonete líquido, material vidro, fixável em parede, tipo giratória, com suporte de metal inoxidável	unid.		
32	R\$ 15	R\$	27,04	R\$ 405,60
32	Dispenser para copo plástico descartável, material aço inoxidável, capacidade copo 200ml, diâmetro 75, comprimento 490, capacidade 100 copos	unid.		
33	R\$ 1	R\$	33,80	
33	Dispenser para copo plástico descartável, material aço inoxidável, capacidade copo 50ml, diâmetro 55, comprimento 490, capacidade 100 copos	unid.		
34	R\$ 34	R\$	28,97	
34	Dispenser, cor branca, para papel higiênico, em rolo, com capacidade para rolo de 300m	unid.		
35	R\$ 47,32	R\$	709,80	R \$
35	Dispenser, cor branca, para papel toalha, em bobina, com capacidade para rolo de 100m	unid.		
36	R\$ 144,85	R\$	5.359,45	R \$
36	Escova para limpeza, oval, base plástico, espessura 1,5cm; base medindo 13x7cm, com cerdas de nylon ou polipropileno	unid.		
37	R\$ 48	R\$	4,64	R\$ 222,72
37	Esponja limpeza delicada, dupla face, de espuma poliuretano e fibra sintética, medindo aproximadamente 90X60X15mm	unid.		
38	R\$ 442	R\$	0,51	R\$ 225,42
38	Estopa para polimento, 100% algodão, na cor branca, alvejada, embalagem com 150 gramas	unid.		
39	R\$ 3,77	R\$	37,70	
39	Flanela, comprimento 40, largura 60, cor laranja	unid.		
40	R\$ 483	R\$	1,27	R\$ 613,41
40	Guardanapo de papel, material celulose, largura 24, comprimento 22, cor branca, tipo folhas dupla, extra macio, pacote com 50 unidades	pct		
41	R\$ 1	R\$	2,41	R \$
41	Hipoclorito de sódio, concentrado, embalagem com 5L	unid.		
42	R\$ 120	R\$	4,54	R\$ 544,80
42	Kit esfregona de limpeza a seco, refil de acrílico com suporte de plástico, medindo 60cm	unid.		
43	R\$ 82,08	R\$	1.067,04	R \$
43	Limpador base ácida, composição básica ácido alquil-sulfônico e ácido clorídrico, aspecto físico líquido, diversas cores, aplicação limpeza de pisos, biodegradável, frasco com 500ml. Tipo: Optimum, Destac, etc.	unid.		
44	R\$ 44	R\$	7,92	
44	Limpador concentrado, linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Composição: ácido dodecil benzeno sulfônico, conservante, tensoativo, neutralizante, perfume, sequestrante, corante, veículo e aditivo, tensoativo biodegradável, frasco com 500ml. Tipo: Veja, Assim, etc.	unid.		
45	R\$ 20	R\$	4,44	
45	Limpador instantâneo, multiuso, composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalini-			

zante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água, frasco de 500ml. Tipo: Veja, Assim, etc.	unid.	394		
R\$ 2,56	R\$	1.008,64		
46	Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, frasco de 500ml	unid.		
47	R\$ 244	R\$	3,77	R\$ 919,88
47	Lustrador de móveis, componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas, embalagem com 200ml	unid.		
48	R\$ 204	R\$	3,38	R\$ 689,52
48	Luva, material látex, cor amarela, flocada internamente com palma antideslizante, tamanho G	par		
49	R\$ 2,03	R\$	657,72	R \$
49	Luva, material látex, cor azul, flocada internamente com palma antideslizante, tamanho M	par		
50	R\$ 2,03	R\$	223,30	R \$
50	Mangueira, material PVC, trancada, medindo 1/2" X 2mm X 50 m.	unid.		
51	R\$ 14	R\$	222,11	R\$ 3.109,54
51	Máscara, tipo uso descartável, finalidade proteção contra pó, semifacial, sem filtro	unid.		
52	R\$ 532	R\$	0,10	
52	Neutralizador de odores, composição amido, coadjuvantes, perfume, conservante e água, embalagem com 5 litros	unid.		
53	R\$ 16	R\$	17,38	R\$ 278,08
53	Pá de lixo, cabo de madeira, com mínimo de 60cm, base metálica quadrada com medida mínima de 19 X 19	unid.		
54	R\$ 154	R\$	3,29	R\$ 506,66
54	Pá de lixo, material plástico, sem tampa, tipo cata-cata	unid.		
55	R\$ 9	R\$	62,77	R\$ 564,93
55	Palha de aço, abrasividade mínima, aplicação em utensílio de alumínio. Embalagem de 60g, no mínimo, contendo 8 unid.	unid.		
56	R\$ 324	R\$	1,69	R\$ 547,56
56	Palha de aço, nº 01, embalagem com no mínimo 22g, contendo 2 unid.	unid.		
57	R\$ 24	R\$	0,90	R \$
57	Pano de chão, tipo saco, tecido algodão 100%, cor branca, liso, costurado, medindo 40X60cm	unid.		
58	R\$ 2,41	R\$	3.164,33	R \$
58	Pano de copa, aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, medindo aproximadamente 70X50cm	unid.		
59	R\$ 226	R\$	3,38	R\$ 763,88
59	Pano multiuso, material em fibra de viscose, látex sintético, comprimento 300, largura 33, microperefurado	unid.		
60	R\$ 20	R\$	0,41	R\$ 8,20
60	Papel Higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, rolos com 30m de comprimento e 10 cm de largura, fardo com 64 rolos	fardo		
61	R\$ 115	R\$	55,01	
61	Rodo, cabo material madeira medindo 60cm, com suporte material plástico resistente, com 2 borrachas	unid.		
62	R\$ 158	R\$	6,22	R\$ 982,76
62	Sabão barra, composição básica sais ácido graxo, tipo coco natural, embalagem com 4 unidades	pct		
63	R\$ 271	R\$	4,44	R\$ 1.203,24
63	Sabão barra, composição básica sais ácido graxo, tipo neutro, sem perfume, embalagem com 4 unidades	pct		
64	R\$ 58	R\$	4,54	R\$ 263,32
64	Sabão em pó, com aditivos alvejantes e amaciantes para limpezas em geral, embalagem de 500g	unid.		
65	R\$ 336	R\$	2,61	R\$ 876,96
65	Sabonete líquido, aspecto físico líquido cremoso, acidez ph neutro, frasco com 500ml	unid.		
66	R\$ 24	R\$	150,72	R\$ 6,28
66	Sabonete líquido, cremoso, aplicação dispenser para sabonete líquido, embalagem de 800 ml, diversos aromas.	unid.		
67	R\$ 1155	R\$	5,31	R\$ 6.133,05
67	Sabonete, aspecto físico sólido, peso 80g, perfumes diversos, formato ovalado, cor branca, aplicação pele normal	unid.		
68	R\$ 12	R\$	0,82	R\$ 9,84
68	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade de 100 litros, pacote com 100 unidades	pct		
69	R\$ 816	R\$	23,18	
69	Saponáceo, cremoso, composição tensoativos aniônico e nao-aniônico, espessante, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, biodegradável, embalagem com 500g	unid.		
70	R\$ 125	R\$	4,06	R\$ 507,50
70	Vassoura, cerdas material crina, base retangular com 30cm e cabo material madeira medindo 60cm	unid.		
71	R\$ 1165	R\$	38,14	R\$ 44.433,10
71	Vassoura, cerdas material nylon, cabo material madeira medindo 60cm, comprimento cerdas 11, aplicação limpeza em geral	unid.		
72	R\$ 2075	R\$	11,59	R\$ 24.049,25
72	Vassoura, cerdas material piaçava, cabo material madeira medindo aprox. 20cm, para utilização em pias	unid.		
73	R\$ 249	R\$	3,38	R\$ 841,62
73	Vassoura/escova para limpeza de vaso sanitário, cabo material PVC, com cerdas em nylon, tipo bola, com suporte	unid.		
102	R\$ 102	R\$	3,52	R\$ 359,04

VALOR GERAL R\$ 146.205,45

SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura de São João de Meriti, Prefeito Sandro Matos Pereira e pela Empresa D-TRADE Comércio e Serviços LTDA - ME, Daniel da Silva Villar.